És important que la ciutat i el consistori se'l sentin seu, s'apropriïn del símbol, s'hi sentin representats i esdevingui un element cabdal i d'un gran valor aglutinador dins de la festa. Que el que va començar com una iniciativa popular sigui una cosa de tots. La seva figura ja va ser tractada en aquesta mateixa revista l'any 2011.

VISIÓ HISTÒRICA DEL PENÓ D'IGUALADA

La primera notícia que tenim d'un penó a Igualada és de l'any 1341, quan els síndics o administradors del municipi van fer executar un penó per a la host o sometent. Es va acordar en Consell de la Universitat que els síndics poguessin comprar un penó gran per a la host i trompes i anafils municipals i penons per a dits instruments:

«Die dominica ·III· idus madii anno quo supra universitas predicta congregata in Ecclesia Aqualate ad vocem preconis et cimbali ordinatum quod scindici anni presentis et Guillelmus Ferrerii, Vincencius Pedriça, Raymundus Segrera, Arnaldus de Occilione vocatus nixo et Arnaldus Vitalis fusterius posserint audire compotum et compata a quibuscumque personis que aliquid aministraverint pro dicta universitate usque in hanc presente diem et quod possint [...] de dicte universitate ad audiciandum dictum compotum vel compata si necese fuerit.

Item voluit dicta universitas quod dicti scindici possint emere trompes et penons ad opus de les trompes et del anafil, item unum panonem magnum ad opus de la host. [...]

*Testes Raymundus de Fonte de Lupo presbiter, Jacobus Miro, Berengarius de Sent Ginés, Berengarius Pedriça».*²

La host era un petit exèrcit dels habitants d'Igualada, una milícia improvisada que es convocava quan calia perseguir malfactors. El dia 2 d'agost de 1396, el rei Martí I va concedir al sometent d'Igualada que pogués portar el penó reial elevat quan sortís d'Igualada, ja que qui el lluia portava implícita l'acció del rei al darrere:

«Nos, Martinus, Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ut exercitus ville Aqualate, quem nunc pro diffensione et conservatione iurum et regaliarum nostrarum, nunc pro detensione et arresto, quorundam satellitum et pendonum qui exeuntes a latibulos iurisdictionibus quorundam castrorum et locorum situatorum in girum dicte ville in ipsius habitatores animo ferali defensiunt melius, et sub modesto et discreto regimine in uno aggregatus consorcio gradiaatur cum esse soleat unita virtus fortior agenda, tenore presentis concedimus vobis, fidelibus nostris iuratis et probis hominibus ac universitati et singularibus, tam futuris quam presentibus, dicte ville, quod quocienscumque contingerit exercitum meemoratam a dicta villa et eius terminis, ex causis superius recitatis vel aliis quibuscumque, viam arripere vel exire et per regias vel alias quasvis iurisdictiones facere aditum seu regressum, possitis licite et impune habere ac portare extensum et elevatum in altum bonum pennonem regalem quo baiulus et aliae gentes dicti exercitus eodem directe et regulate pennone melius simul in unum conveniant et sepe querant et exquirant iuxta pro-

2. ACAN- AMI, Top 979, L. Univers. 1339-45, foli 23r. Igualada, 1340 (?), maig 13. [3 idus maig 1341 data per l'Encarnació].

cessum faciendum vota et consilia singulorum ac pro inde salubrius ea exequantur et compleant, que animos et vota sua noverunt seuinduxerunt ad humore processum et exitum faciendum; mandantes per presentem Gubernatori nostro generali, eiusque vices gerenti in Cathalonia, vicariis, baiulis, et signanter baiulo dicte ville, et aliis ceteris, tam futuris quam presentibus, ad quos spectet, et dictorum officialium locatenentibus, sub incur-su pene et indignacionis et ire, ac pena duorum mille florenorum auri, quatenus licentiam nostram huiusmodi vobis, dictis iuratis, probis hominibus et aliis iam superius nominatis, iuxta eis seriem teneant et observent et contra non faciant aut veniant aliqua racione; in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, sigillo nostro secreto munitam. Datum Barchinone, secunda die Augusti anno a Nativitate domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo. Matias Vic.

*Dominus Rex mandavit michi, Guillermo Poncii. Vidit eam dominus Rex idem».*³

Compte, però. Una cosa era el penó d'Igualada i una altra el reial, que amb aquest privilegi s'afegia al municipal. El penó d'Igualada devia lluir l'heràldica dels pals d'Aragó, el bàcul de Sant Cugat i les aigües amb les ones verticals a la part baixa, substituït a partir de 1381 pel de Barcelona amb les aigües en orientació transversal a la part baixa. El penó igualadí de 1340, o ja un segon que el va substituir, va caldre refer-lo perquè estava malmès, cosa que es va decidir en Consell el dia 22 de gener de 1421:

«Die XXII^a menis januarii anno a Nativitate Domini Millesimo CCC^o XXII^o. Jurati consili particularis universitatis ville Aqualate, convocati per Johannem de Mallenchs preconizatorem publicum et juratum dicte ville cum sono tube sive anafil pro ut moris est [...]

3. ACAN. Llibre de privilegis, foli 98v. Editat per Joan Cruz, *Els Privilegis de la Vila d'Igualada*, Igualada: Ajuntament - Publicacions de l'Abadia de Montserrat, 1990, p. 311-312.

Preterita dicti jurati Consilii, attendentes quod lo panó sive standart jam dicte ville est distructus seu laceratus intantum quod verecundus est ipsum portatur dum emiterit sonus de viafòs in dicta villa. Qua propter voluerint et ordinarunt ac plenam et liberam potestate darint dicto venerabilis Johanni Tria scindico et bursario antedicto, emendi de bonis dicte universitatis quoddam panonum sive standart ad opus eiusdem universitatis [...]».⁴